证券简称：中远海控         证券代码：601919        公告编号：2024-024

中远海运控股股份有限公司

关于公司执行董事辞任及总经理变更的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、公司执行董事及总经理辞任

2024 年 5 月 29 日，中远海运控股股份有限公司（以下简称

“中远海控”、“公司”）董事会收到公司执行董事及总经理杨志

坚先生提交的《辞呈》。杨志坚先生因工作岗位变动的原因，自愿

辞去公司执行董事、总经理和董事会下设风险控制委员会主席、提

名委员会委员职务。杨志坚先生已确认与公司及公司董事会无任何

意见分歧，亦无其它与本人辞任相关的事宜需要通知公司股东。杨

志坚先生的辞任不影响公司相关工作的正常进行。

根据《中华人民共和国公司法》、《中远海运控股股份有限公

司章程》（以下简称“《公司章程》”）等相关规定，杨志坚先生

辞任不会导致公司董事会成员低于法定最低人数，其辞任于书面

《辞呈》送达公司董事会时生效。

公司董事会谨此对杨志坚先生在任职期间为公司发展做出的

重要贡献表示诚挚感谢！

二、聘任公司总经理

经公司董事会提名委员会审查并向董事会建议，公司董事会一

致同意聘请执行董事陶卫东先生兼任公司总经理，任期自即日起至

公司第八届董事会第一次会议召开日期止。详情请参阅《中远海控

第七届董事会第四次会议决议公告》，公告编号：2024-022。

陶卫东先生与公司的董事、监事、高级管理人员、实际控制人

及持股 5%以上的股东不存在关联关系，不存在《上海证券交易所

上市公司自律监管指引第 1 号—规范运作》第 3.2.2 条所列不得

被提名担任上市公司高级管理人员的情形。

截至本公告披露日，陶卫东先生未持有公司 A股股票、H 股股

票及股票衍生品种或其他利益。

陶卫东先生简历后附。

特此公告。

中远海运控股股份有限公司董事会

2024 年 5 月 29 日

附：陶卫东先生简历

陶先生，54 岁，现任中远海运控股股份有限公司执行董事及

总经理，中远海运集装箱运输有限公司董事长及党委书记，东方海

外（国际）有限公司执行董事，东方海外货柜航运有限公司董事会

主席、执行委员会主席、行政总裁（CEO）。历任中远芬兰考斯芬

玛公司集运部经理、代理部经理，深圳市中远国际货运有限公司（现

称深圳中远海运集装箱运输有限公司）总经理助理、副总经理，中

远集装箱运输有限公司（现称中远海运集装箱运输有限公司）美洲

贸易区副总经理，华南中远国际货运有限公司（现称华南中远海运

集装箱运输有限公司）副总经理，上海中远国际货运有限公司（现

称上海中远海运集装箱运输有限公司）总经理，上海中远海运集装

箱运输有限公司总经理、中远海运国际货运有限公司总经理、中远

海运集装箱运输有限公司副总经理、中国远洋海运集团有限公司运

营管理本部总经理等职。2022 年 10 月至 2023 年 6 月期间，任上

海国际港务（集团）股份有限公司（上海证券交易所上市公司（证

券代码：600018））董事。陶先生拥有近 30 年的企业管理经历，

具备丰富的航运和物流经营管理经验。陶先生毕业于上海海运学院

（现称上海海事大学）水运管理专业，获上海海事大学工商管理硕

士学位，为高级工程师。